



WOJEWODA ŚWIĘTOKRZYSKI
Bożentyna Pałka-Koruba

Kielce, 8 lutego 2013 roku

BiZK.VII.871.1.2013

Pan
Władysław Kosiniak – Kamysz
Minister Pracy i Polityki Społecznej
Przewodniczący Trójstronnej Komisji
do Spraw Społeczno - Gospodarczych

Szanowny Panie Ministrze

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Kielcach w czerwcu 2012 roku na wniosek strony związków zawodowych rozpatrzyła sprawę, sygnalizowaną przez przedsiębiorców i pracowników z branży producentów stali, dotyczącą problemu wyłudzenia podatku VAT na rynku dystrybucji stalowych prętów zbrojeniowych. Istotą zjawiska jest pojawienie się na polskim rynku stali nieopodatkowanej podatkiem VAT, która jest sprzedawana po cenach niższych, niż rzeczywiste koszty produkcji stali opodatkowanej. Odczuwalny wzrost wielkości dostaw znacząco wpływa na średnią cenę rynkową stali i stanowi poważne zagrożenie dla sektora hutniczego w kraju.

W województwie świętokrzyskim rzecz dotyka jedną z największych firm - Celsa „Huta Ostrowiec” Sp. z o.o. w Ostrowcu Świętokrzyskim, która jest głównym producentem prętów żebrowanych w Europie. Utrzymująca się dużo niższa sprzedaż na rynku krajowym powoduje ograniczenia produkcji, co niesie zagrożenie dla stabilności zatrudnienia i poziomu wynagrodzeń pracowników.

W przyjętej *Opinii Nr 5/2012 w sprawie zagrożenia w funkcjonowaniu Celsa „Huta Ostrowiec” Sp. z o.o. w związku ze zjawiskiem nieuczciwej konkurencji na rynku wyrobów hutniczych* WKDS zwracała uwagę, że specyfika i złożoność problemu uchylania się od płacenia podatku VAT wymaga podjęcia działań prawodawczych w celu skutecznego eliminowania przestępczego procederu polegającego na tworzeniu tzw. *łańcuszków vatowskich*, który dotyka różnych sfer gospodarki i niesie straty dla Skarbu Państwa, polskiej gospodarki i dla wszystkich obywateli.

W ramach prowadzonego na forum dialogu monitoringu najważniejszych spraw społeczno – gospodarczych, które były w danym roku przedmiotem zainteresowania WKDS, w dniu 29 stycznia 2013 w posiedzeniu Komisji uczestniczyli przedstawiciele Huty Celsa. Prezes Josep Vilaseca odnosząc się do aktualnej skali identyfikowanego zjawiska stwierdził, iż problem występuje nadal, jeszcze w większym zakresie niż w ubiegłym roku, ponieważ na rynku handlu prętami zbrojeniowymi 40% produktów jest sprzedawanych po cenach zaniżanych w związku z nieopłacaniem podatku VAT. W konsekwencji problem staje się coraz bardziej dotkliwy dla Grupy Celsa w Polsce, jak również dla innych przedstawicieli branży produkcji prętów żebrowanych, którzy nie są w stanie konkurować w takiej

rzeczywistości. Ponadto, obecny kryzys w sektorze budownictwa, od którego w dużej mierze zależy kondycja firm produkujących pręty żebrowane sprawia, że stopień trudności prowadzenia bieżącej działalności jest coraz większy.

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego z dużym niepokojem przyjęła informacje o utrzymywaniu się - w znaczącej skali zjawiska nieuczciwego handlu produktami stalowymi i o zagrożeniach jakie niesie ono dla dalszego funkcjonowania ostrowieckiej Huty. Dotyczą one przede wszystkim utraty stałych miejsc pracy. Huta Celsa jest jednym z największych pracodawców w regionie świętokrzyskim, w sumie pracowników zatrudnionych oraz tych, którzy pracują w firmach współpracujących jest 1700 osób. Bez jakiegokolwiek przesady można stwierdzić, że działalność Huty ma zasadnicze znaczenie dla Ostrowca Świętokrzyskiego - drugiej co do wielkości aglomeracji miejskiej w województwie. Wysokie bezrobocie i trudne realia kryzysu gospodarczego wywołują obawy o perspektywy utrzymania stabilizacji ekonomicznej Huty Celsa.

Reprezentowane w dialogu społecznym strony mając świadomość prowadzenia przez organy kontroli skarbowej i policji ustawicznych działań kontrolnych w obszarze przestępstw podatkowych, podtrzymują prezentowane w *Opinii 5 WKDS* stanowisko, że efektywność eliminowania tak szkodliwego zjawiska z punktu widzenia gospodarki, budżetu państwa oraz rynku pracy wymaga przede wszystkim pilnych działań prawodawczych.

W związku z powyższym Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego w Kielcach ponawia apel o podjęcie działań legislacyjnych w przepisach podatkowych, polegających na zastosowaniu mechanizmu odwróconego podatku VAT (reverse charge) w zakresie produktów stalowych, który okazał się skuteczny wobec podobnego procederu jaki miał miejsce w handlu złomem. Zintensyfikowanie działań jest niezbędne wobec wysokiej dynamiki pogarszania się sytuacji hut, które tracą swoją pozycję na rynku, bo nie mogą uczciwie konkurować z firmami *stłupami* i papierowym obrotem w handlu stalą zbrojeniową.

Dostrzegając realne zagrożenia wynikające z utrzymywania się obecnej sytuacji w sektorze stalowym i mając na względzie niebezpieczeństwo redukcji zatrudnienia w Celsa „Huta Ostrowiec” Sp. z o.o. oraz związane z tym koszty społeczne przedstawiciele wojewódzkiej instytucji dialogu społecznego rekomendują wdrożenie powyższego rozwiązania.

**Przewodnicząca
Wojewódzkiej Komisji
Dialogu Społecznego**

PRZEWODNICZĄCA
WOJEWÓDZKIEJ KOMISJI
DIALOGU SPOŁECZNEGO

Bańsetyna Patka-Koruba
WOJEWÓDZKA KOMISJA DIALOGU SPOŁECZNEGO
ŚWIĘTOKRZYSKI

Otrzymują:

1. Minister Finansów
2. Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów
3. Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP